Проект подготовлен
правовым комитетом

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление
Государственной Думы Томской области от
25.10.2001 № 1032 «О Положении о
служебном удостоверении мирового судьи
Томской области»

Рассмотрев проект постановления «О внесении изменений в постановление

Государственной Думы Томской области от 25.10.2001 № 1032 «О Положении о

служебном удостоверении мирового судьи Томской области», в соответствии с

пп. «а» п. 1 статьи 64 Устава (Основного Закона) Томской области»

Законодательная Дума Томской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Государственной Думы Томской

области от 25.10.2001 № 1032 «О Положении о служебном удостоверении

мирового судьи Томской области» (Официальные ведомости Государственной

Думы Томской области, 2001, № 38(60), постановление от 25.10.2001 № 1032;

2004, № 35(96), постановление от 28.10.2004 № 1546; 2007, № 3(125)-II,

постановление от 27.04.2007 № 111, 2008, № 14(136), постановление от 27.03.2008

№ 1156) следующие изменения:

1) в разделе 3:

а) в пункте 3.1 слова «Государственной Думы» заменить словами

«Законодательной Думы»;

б) в пункте 3.2 слова «Государственной Думы» заменить словами

«Законодательной Думы»;

в) в пункте 3.3 слова «Государственной Думы» заменить словами

«Законодательной Думы»;

2) в разделе 4:

а) в пункте 4.1 слова «Государственной Думы» заменить словами

«Законодательной Думы»;

2

б) в пункте 4.2 слова «Государственной Думы» заменить словами

«Законодательной Думы»;

3) приложение к Положению о служебном удостоверении мирового судьи

Томской области изложить в следующей редакции:

«Приложение к Положению
о служебном удостоверении

мирового судьи Томской области

Образец
удостоверения мирового судьи Томской области

Лицевая сторона:

Российская Федерация

МИРОВОЙ
СУДЬЯ

Внутренняя сторона:

№ ___

Назначен постановлением
Законодательной Думы
Томской области
от ______________ 20___г.  № _____

Дата выдачи ________________ 20__г.
Действительно по ___________ 20__г..

            УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___

        ФАМИЛИЯ
        Имя  Отчество

              Мировой судья судебного участка № ___
            _________________ судебного района

          Томской области (города Томска)

Председатель
Законодательной Думы
Томской области».

2. Служебные удостоверения, выданные до принятия настоящего

постановления, действительны до окончания указанного в них срока

действия.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области           Б.А.Мальцев

СПРАВОЧНО: настоящее постановление доработано с учетом замечаний и
предложений, изложенных в заключении юридического отдела аппарата
Законодательной Думы Томской области от 24.01.2011.

5

Пояснительная записка
к проекту постановления «О внесении изменений в постановление

Государственной Думы Томской области от 25.10.2001 № 1032 «О Положении о
служебном удостоверении мирового судьи Томской области»

В связи с принятием Закона Томской области от 27.12.2010 № 323-ОЗ

«О внесении изменений в Устав (Основной Закон) Томской области» по

изменению наименования законодательного (представительного) органа

государственной власти Томской области настоящим постановлением в

приложение к постановлению Государственной Думы Томской области от

25.10.2001 № 1032 «О Положении о служебном удостоверении мирового судьи

Томской области» предлагается внести соответствующие изменения (в части

замены слов «Государственная Дума» словами «Законодательная Дума»).

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

25.01.2011  № 811
г. Томск

О внесении изменений в постановление
Государственной Думы Томской области от
25.10.2001 № 1032 «О Положении о
служебном удостоверении мирового судьи
Томской области»

Рассмотрев проект постановления «О внесении изменений в постановление

Государственной Думы Томской области от 25.10.2001 № 1032 «О Положении о

служебном удостоверении мирового судьи Томской области», внесенный

депутатом Законодательной Думы Томской области И.Е.Никулиной (исх. от

18.01.2011 № 2-091/50-11),

правовой  комитет РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О внесении изменений в

постановление Государственной Думы Томской области от 25.10.2001 № 1032

«О Положении о служебном удостоверении мирового судьи Томской области» и

рекомендовать принять указанное постановление.

Председатель
правового комитета                                      И.Е.Никулина

СПРАВОЧНО:

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 октября 2001 г. N 1032

О ПОЛОЖЕНИИ О СЛУЖЕБНОМ УДОСТОВЕРЕНИИ

МИРОВОГО СУДЬИ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановлений Государственной Думы Томской области
от 28.10.2004 N 1546, от 27.04.2007 N 111,

от 27.03.2008 N 1156)

Рассмотрев проект новой редакции Положения о служебном удостоверении
мирового судьи Томской области, в соответствии с пунктом 3 статьи 7 Закона Томской
области "О мировых судьях в Томской области" Государственная Дума Томской области
постановляет:

1. Утвердить Положение о служебном удостоверении мирового судьи Томской
области в новой редакции согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Государственной Думы Томской
области N 687 от 20.11.2000 "Об утверждении Положения о служебном удостоверении
мирового судьи Томской области".

Председатель
Государственной Думы

Томской области
Б.А.МАЛЬЦЕВ

Приложение
к постановлению

Государственной Думы
Томской области

от 25.10.2001 N 1032

ПОЛОЖЕНИЕ
О СЛУЖЕБНОМ УДОСТОВЕРЕНИИ МИРОВОГО СУДЬИ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановлений Государственной Думы Томской области
от 28.10.2004 N 1546, от 27.04.2007 N 111,

от 27.03.2008 N 1156)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Служебное удостоверение мирового судьи Томской области (далее -
удостоверение) является официальным документом, подтверждающим полномочия
мирового судьи соответствующего судебного участка Томской области.

1.2. Удостоверение оформляется в соответствии с образцом согласно приложению к
настоящему Положению.

1.3. Удостоверение, не соответствующее образцу или имеющее помарки и
подчистки, считается недействительным.

2. ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ

2.1. Удостоверение оформляется в виде книжки в кожаной обложке или обложке из
ледерина красного цвета. В развернутом виде удостоверение имеет размер 19,3 х 6,7 см.
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 27.04.2007 N 111)

2.2. На лицевой стороне удостоверения наносятся тиснения, окрашенные в желтый
цвет: в верхней части надпись "Российская Федерация", в центре - словосочетание в две
строки "МИРОВОЙ СУДЬЯ".

2.3. Внутренние стороны удостоверения имеют защитную сетку в виде белой,
голубой и красной продольных полос равной ширины.

2.4. В левой верхней части левой внутренней стороны удостоверения размещаются
изображения Государственного герба Российской Федерации и малого герба Томской
области.

3. ПОРЯДОК ИЗГОТОВЛЕНИЯ И ЗАПОЛНЕНИЯ УДОСТОВЕРЕНИЙ

3.1. Изготовление и заполнение бланков удостоверений осуществляются аппаратом
Государственной Думы Томской области.
(п. 3.1 в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 27.04.2007 N 111)

3.2. На левой внутренней стороне удостоверения в его верхней правой части
наклеивается черно-белая фотография (анфас) размером 3 х 4 см на матовой тонкой
бумаге. На нижний левый угол фотографии судьи накладывается оттиск печати
Государственной Думы Томской области. Под изображениями Государственного герба
Российской Федерации и малого герба Томской области записывается номер
удостоверения. Ниже наносится надпись "Назначен(а) постановлением Государственной
Думы Томской области N_____ (указывается номер постановления) от "___" _______
_____ г. (указывается число, месяц, год принятия постановления)". В самой нижней части
левой внутренней стороны удостоверения указывается дата выдачи удостоверения и срок
его действия.

3.3. На правой внутренней стороне удостоверения, вверху по центру располагается
надпись "УДОСТОВЕРЕНИЕ N ___", ниже по центру в две строки пишется фамилия, имя,
отчество мирового судьи и располагается информация с указанием судебного участка,
судебного района Томской области. В нижней части правой внутренней стороны
удостоверения в четыре строки наносится надпись "Председатель Государственной Думы
Томской области" с указанием инициалов и фамилии. Слева от этой надписи
располагается подпись Председателя Государственной Думы Томской области. На
подпись накладывается оттиск печати Государственной Думы Томской области.

3.4. Внутренние стороны удостоверений могут ламинироваться или покрываться
прозрачным лаком.

3.5. Удостоверение заполняется тушью черного цвета четким разборчивым почерком
или с помощью компьютерной техники.

4. ПОРЯДОК ВЫДАЧИ УДОСТОВЕРЕНИЙ

4.1. Удостоверения мировым судьям вручаются Председателем Государственной
Думы Томской области.

4.2. В случае утраты, порчи удостоверения, а также в случае изменения мировым
судьей фамилии, имени или отчества судья направляет на имя Председателя
Государственной Думы Томской области заявление о замене удостоверения с указанием
причины замены, с приложением фотографии. При утрате удостоверения по не зависящим
от мирового судьи обстоятельствам (кража, стихийное бедствие и т.п.) либо изменении
фамилии, имени или отчества мирового судьи к заявлению прилагаются соответственно
документы, подтверждающие эти обстоятельства либо факт изменения фамилии, имени
или отчества.
(п. 4.2 в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 27.03.2008 N
1156)

4.3. Взамен утраченного, испорченного удостоверения выдается новое служебное
удостоверение. О выдаче мировому судье нового служебного удостоверения уведомляется
уполномоченный орган исполнительной власти Томской области по вопросам
обеспечения деятельности мировых судей.
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 27.03.2008 N 1156)

5. ПОРЯДОК УЧЕТА, ХРАНЕНИЯ И УНИЧТОЖЕНИЯ УДОСТОВЕРЕНИЙ

5.1. Учет удостоверений ведется уполномоченным органом исполнительной власти
Томской области по вопросам обеспечения деятельности мировых судей в соответствии с
требованиями действующего законодательства.
(в ред. постановлений Государственной Думы Томской области от 28.10.2004 N 1546, от
27.03.2008 N 1156)

5.2. Бланки удостоверений и книга учета хранятся в металлическом шкафу наравне с
секретными документами.

5.3. Испорченные и неизрасходованные при изменении формы удостоверений
бланки, а также сданные мировыми судьями удостоверения один раз в полугодие
подлежат уничтожению с составлением соответствующего акта.

 ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

634069, г. Томск, пл. Ленина, 6 телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект постановления «О внесении изменений в постановление

Государственной Думы Томской области от 25.10.2001 № 1032 «О Положении о
служебном удостоверении мирового судьи Томской области»

 Изучив проект постановления Законодательной Думы Томской области «О

внесении изменений в постановление Государственной Думы Томской области от

25.10.2001 № 1032 «О Положении о служебном удостоверении мирового судьи

Томской области» (далее – проект постановления), внесенный депутатом Думы

Никулиной И.Е., предлагаем учесть при его рассмотрении следующее.

1. В подпункте 3 пункта 1 проекта постановления следует внести уточнение,

касающееся наименования рассматриваемого Положения о служебном

удостоверении мирового судьи Томской области, дополнив после слов «мирового

судьи» словами «Томской области».

2. Необходимо отметить, что согласно статье 1 Федерального закона от

17.12.1998 № 188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации» и статье 1

Закона Томской области от 10.03.2000 № 7-ОЗ «О мировых судьях в Томской

области» мировые судьи Томской области, входя в единую судебную систему

Российской Федерации, являются, тем не менее, судьями общей юрисдикции

субъекта Российской Федерации (в данном случае – Томской области). В этой

связи, принимая во внимание важность регионального аспекта статуса мировых

судей, считаем необходимым указание на лицевой стороне удостоверения

мирового судьи помимо слов «Российская Федерация» также словосочетания

«Томская область». Таким образом, предлагаем внести в описание удостоверений,

указанное в пункте 2.2 раздела 2 Положения о служебном удостоверении мирового

судьи Томской области, соответствующее уточнение путем дополнения проекта

постановления новым пунктом 1 в следующей редакции:

«1) в пункте 2.2 раздела 2 слово «словосочетание в две строки «МИРОВОЙ

СУДЬЯ» заменить словами «словосочетание в три строки «МИРОВОЙ СУДЬЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ».

Обоснованность предложения подтверждается также непосредственно

наименованием постановления Государственной Думы Томской области от

25.10.2001 № 1032 «О Положении о служебном удостоверении мирового судьи

Томской области».

Кроме того, с учетом предлагаемого уточнения необходимо изменить

изображение лицевой стороны удостоверения в приложении к Положению о

служебном удостоверении мирового судьи Томской области (подпункт 3 пункта 1

проекта постановления).

Нумерация последующих пунктов потребует соответствующего уточнения.

3. Особо обращаем внимание, что изменение образца и описания

удостоверения мирового судьи потребует дополнить проект постановления также

новым пунктом 2 следующего содержания:

«2. В период до изготовления и выдачи бланков служебных удостоверений

мирового судьи Томской области нового образца бланки служебных удостоверений

предыдущего образца, выданные до принятия данного постановления,

действительны.

Допускается использование бланков лицевой стороны удостоверений

мирового судьи, изготовленные до принятия данного постановления, с

последующей заменой их на бланки нового образца.».

Пункт 2 проекта постановления считать соответственно пунктом 3.

Начальник отдела                                                                           Л.Н.Железчикова

24.01.2011

Исп. М.А.Кресс (510-340)

 ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

634069, г. Томск, пл. Ленина, 6 телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект постановления «О внесении изменений в постановление

Государственной Думы Томской области от 25.10.2001 № 1032 «О Положении о
служебном удостоверении мирового судьи Томской области»

 Изучив проект постановления Законодательной Думы Томской области «О

внесении изменений в постановление Государственной Думы Томской области от

25.10.2001 № 1032 «О Положении о служебном удостоверении мирового судьи

Томской области» (далее – проект постановления), внесенный депутатом Думы

Никулиной И.Е., предлагаем учесть при его рассмотрении следующее.

1. В подпункте 3 пункта 1 проекта постановления следует внести уточнение,

касающееся наименования рассматриваемого Положения о служебном

удостоверении мирового судьи Томской области, дополнив после слов «мирового

судьи» словами «Томской области».

2. Необходимо отметить, что согласно статье 1 Федерального закона от

17.12.1998 № 188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации» и статье 1

Закона Томской области от 10.03.2000 № 7-ОЗ «О мировых судьях в Томской

области» мировые судьи Томской области, входя в единую судебную систему

Российской Федерации, являются, тем не менее, судьями общей юрисдикции

субъекта Российской Федерации (в данном случае – Томской области). В этой

связи, принимая во внимание важность регионального аспекта статуса мировых

судей, считаем необходимым указание на лицевой стороне удостоверения

мирового судьи помимо слов «Российская Федерация» также словосочетания

«Томская область». Таким образом, предлагаем внести в описание удостоверений,

указанное в пункте 2.2 раздела 2 Положения о служебном удостоверении мирового

судьи Томской области, соответствующее уточнение путем дополнения проекта

постановления новым пунктом 1 в следующей редакции:

«1) в пункте 2.2 раздела 2 слово «словосочетание в две строки «МИРОВОЙ

СУДЬЯ» заменить словами «словосочетание в три строки «МИРОВОЙ СУДЬЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ».

Обоснованность предложения подтверждается также непосредственно

наименованием постановления Государственной Думы Томской области от

25.10.2001 № 1032 «О Положении о служебном удостоверении мирового судьи

Томской области».

Кроме того, с учетом предлагаемого уточнения необходимо изменить

изображение лицевой стороны удостоверения в приложении к Положению о

служебном удостоверении мирового судьи Томской области (подпункт 3 пункта 1

проекта постановления).

Нумерация последующих пунктов потребует соответствующего уточнения.

3. Особо обращаем внимание, что изменение образца и описания

удостоверения мирового судьи потребует дополнить проект постановления также

новым пунктом 2 следующего содержания:

«2. В период до изготовления и выдачи бланков служебных удостоверений

мирового судьи Томской области нового образца бланки служебных удостоверений

предыдущего образца, выданные до принятия данного постановления,

действительны.

Допускается использование бланков лицевой стороны удостоверений

мирового судьи, изготовленные до принятия данного постановления, с

последующей заменой их на бланки нового образца.».

Пункт 2 проекта постановления считать соответственно пунктом 3.

Начальник отдела                                                                           Л.Н.Железчикова

24.01.2011

Исп. М.А.Кресс (510-340)

	Пост-изм-пол-МС.doc
	Реш-удост-мир-811.doc
	ЗИ-удост.tif
	Справочно-Полож.doc
	Закл-ЮО.doc
	Закл-ЮО.doc